ПРОТОКОЛ № 3
заседания антинаркотической комиссии

в муниципальном образовании город Тула

г. Тула 25 сентября 2024 года

Председательствовал:
Громов Денис Владимирович

города Тулы.
руководитель аппарата администрации

Присутствовали:

Секретарь комиссии

Члены комиссии

Зиновьев С.А.

Скиданенко С.А., Золотова
Т.В., Перминова Ю.А., Артамонов
Е.А., Белов Н.А., Печников Ю.А.,
Жучков В.В.

Приглашенные: Симонов М.А., Столярова
Т.Н., Трунов М.В., Мурзина Е.М.,
Шестаков С.В., Щербаков М.А.,
Колычев М.Н., Мальцева О.В.,
Громов С.В., Токарева Т.Ю.,
Афанасьева А.И.

Организационный вопрос:

Во исполнение постановления главы администрации г.Тулы
от 18.01.2008 №101 «О мерах по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
в муниципальном образовании город Тула»»:

Из состава Комиссии вывести:

Ионова Алексея Владимировича, Григоренко Виталия
Александровича, Матюхова Ивана Витальевича, Блюдова Алексея
Юрьевича

Ввести в состав Комиссии:

Белова Никиту Андреевича -  начальника отдела по контролю за
оборотом наркотиков УМВД России по городу г. Туле (по согласованию).

Сорокина Николая Викторовича - заместителя начальника полиции
УМВД России по г.Туле по охране общественного порядка, возложив на него
обязанности заместителя председателя Комиссии (по согласованию).

Жучкова Валерия Валерьевича -  атамана Тульского городского
казачьего общества (по согласованию).

По первому вопросу:

1. О работе, направленной на профилактику наркомании в молодежной
среде, популяризацию здорового образа жизни, развитие антинаркотического
добровольчества._____________________________________________________

(Полякова Ю.С., Золотова Т.В., Громов Д.В., Мурзина Е.М.)

Решение:
1.1. Принять к сведению информацию Поляковой Ю.С. -  заместителя

начальника управления -  начальника отдела по семейной и молодежной политике
управления по семейной и молодежной политике, работе с отдельными
категориями населения администрации города Тулы.

1.2. Рекомендовать управлению по семейной и молодежной политике,
работе с отдельными категориями населения администрации города Тулы:

1) продолжить работу совместно с муниципальными бюджетными
учреждениями молодежной политики города Тулы по профилактике наркомании
в молодежной среде, популяризации здорового образа жизни, развития
антинаркотического добровольчества;

2) в рамках исполнения муниципальной программы муниципального
образования город Тула «Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании город
Тула» организовать:

проведение семинаров, направленных на популяризацию здорового образа
жизни;

приобретение и установку баннеров, пропагандирующих активный
и здоровый образ жизни;

3) в рамках исполнения муниципального задания по направлению
«Организация досуга детей, подростков и молодежи (кружки и секции)» на базе
МБУ «ММЦ «Родина» и МБУ «МЦ «Спектр» продолжить работу досуговых
объединений творческой, патриотической, спортивной направленности;

4) продолжить участие в работе территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав по рассматрению материалов
в отношении несовершеннолетних, совершивших антиобщественные действия
с последующим планированием индивидуально профилактической работы с
данной категорией несовершеннолетних;

5) продолжить реализацию проекта «Стратегия успеха» в рамках
стратегической программы «Подростки 360», направленного на профилактику
злоупотреблений психоактивными веществами ПАВ, сохранение
репродуктивного здоровья молодежи, профессиональное самоопределение,
творческое самовыражение личности подростка;

6) продолжить привлечение молодежи к волонтерской деятельности
профилактической направленности по развитию навыков коммуникации,

2

толерантности, позитивному мышлению и гуманизации отношений между
людьми самых разных возрастных и социальных групп населения;

Срок: ежегодно (по планам работы муниципальных бюджетных учреждений
молодежной политики города Тулы).

По второму вопросу:

2. О работе учреждений физической культуры и спорта по внедрению
и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне», проведению физкультурных мероприятий, акций,
направленных на пропаганду здорового образа жизни, в том числе
с привлечением знаменитых спортсменов, медийных лиц.________________

(Трунов М.В.)

Решение:
2.1. Принять к сведению информацию Трунова М.В. - начальника

управления физической культуры и спорта администрации города Тулы.

2.2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта
администрации города Тулы:

1) продолжить работу по внедрению и реализации Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», проведению
физкультурных мероприятий, акций, направленных на пропаганду здорового
образа жизни, в том числе с привлечением знаменитых спортсменов, медийных
лиц;

2) совместно с управлением образования администрации города Тулы на
ежемесячной основе продолжить агитацию детей и подростков в пользу
здорового образа жизни и движения ГТО.

Срок: постоянно.

По третьему вопросу:

3. О деятельности УМВД России по городу Туле по повышению
эффективности работы, направленной на противодействие незаконному
обороту наркотиков на территории муниципального образования город
Тула._________________________________________________________________

(Белов Н.А., Громов Д.В.)

Решение:
3.1. Принять к сведению информацию Белова Н.А. -  начальника отдела по

контролю за оборотом наркотиков УМВД России г. Туле.

3.2. Рекомендовать ОКОН УМВД России по городу Туле:
1) продолжить проведение целенаправленных мероприятий по пресечению

незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ, направленных как на

3

их изъятие, так и на привлечение к уголовной ответственности лиц, их
хранящих, изготавливающих и распространяющих;

2) с целью противодействия распространению наркотиков продолжить
практику проведения комплексных оперативно-профилактических мероприятий
на территории областного центра, в том числе профилактических рейдов
в общественных местах и досуговых учреждениях, профилактической работы
в образовательных учреждениях г. Тулы.

Срок: постоянно.

Инициативный внеплановый вопрос.

4. О координации работы субъектов профилактики по обеспечению
общественного порядка и профилактике правонарушений.________________
(Золотова Т.В., Громов Д.В., Мурзина Е.М., Белов Н.А.)

Решение:
4.1. Управлению образования администрации города Тулы:
4.2. Разработать алгоритм межведомственного взаимодействия субъектов

профилактики по оперативному информированию о случаях противоправных
действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

4.3. Доложить о проделанной работе на заседании антинаркотической
комиссии в муниципальном образовании город Тула в рамках рассмотрения
планового вопроса «Об организации и проведении исследований в среде
учащихся по вопросам отношения к наркотическим и другим психоактивным
веществам, их употреблению, формированию зависимостей».

Срок: ноябрь 2024 года.

4

Руководитель аппарата
администрации города Тулы